

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srzodę dnia 11 Lutego v. s. 1820 roku

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry	Odmia. w powie
	dn. 9 średnia.	28 cal. 3, 4, lin'	— 6, stopn.	Wschodni	Pogoda
	dn. 10 średnia.	28 — 2 6, —	— 4 2 —	Wschodni	Pogoda
	dn. 11 godz. 7 z ran.	28 — 1, 3, —	— 5, —	Wschodni	Pogoda

WIADOMOSCI KRAJOWE

Gazeta senacka, datowana z *Petersburga* d. 31 stycznia, ogłosiła Naywyższe Ukazy, których treść następująca:

D. 24 grudnia 1819. Miejsce astrachańskiego gubernatora cywilnego, ostatecznym urzędzeniem płacy i stołowego dochodu położone jest w trzecim rzędzie, rozkazano przyłączyć je do rzędu drugiego, i na tey osnowie skutecznie przeznaczone przez opinią rady państwa pod dniem 16 lipca roku terażniejszego wypłaty.

D. 31 grudnia 1819. Przychylając się do prośby jenerała majora *Cziczerina*, przez wzgląd na długą i odznaczającą się jego służbę, Cesarz Jegomość nadał szlachecką dostojność wychowancóm pomienionego jenerała *Alexandrowi*, *Pawłowi*, *Konstantemu* i *Piotrowi*, oraz wychowankom *Katarzynie* i *Natalii*, z pozwoleniem używania imienia *Czczirynych* i herbu, który heroldya ma ułożyć i Cesarzowi Jmci do potwierdzenia podać.

D. 2. stycz. 1820. Radyce kolegialoi, vice-gubernatorowie witebski *Mohucz* i slobocko-ukraiński *Giżilński*, mianowani radcami stanu, podług ukazu z dnia 6 sierpnia 1809 r.

D. 21 stycz. 1820. Radzca stanu *Suchoprudski*, należący do kancelaryi kommitetu ministrów, wyni siony na rzeczywistego radcę stanu.

W Ukazie Jego Cesarzkiej Mości, danym jenerał-adjutantowi, *Balaszowu*, d. 19 stycz. 1820 r. wyrażono: „Po naznaczeniu was jenerał gubernatorem pięciu guberniy, znajdując potrzebę waszego w nich przebywania, Rokazuję, udać się na swoje przeznaczenie, i po przybyciu tam, zaczawszy od zwiedzenia poruczonych wam guberniy na prawidłach przepisanych w instrukcyi dla senatorów, wyznaczanych dla rewizyi guberniy dnia 17 marca 1819 roku wydanej, działać dalej podług ustawy o rządzeniu guberniami i innych ustaw o obowiązkach jenerał gubernatora, prócz potwierdzania wyroków w sprawach kryminalnych, które dla ich liczby w pięciu guberniach mogłyby was odwlekać od czynnego dozoru w drugich wydziałach, a które dla tego mają pozostać w terażniejszym porządku obowiązkiem cywilnych gubernatorów. Zresztą te ze spraw kryminalnych, w których dóyda do was skargi na niesprawiedliwe osądzienie w sądach, albo, które ważnością swoją

obrócą na siebie szczególną waszę uwagę, nie zaniechacie żądać przysłania ich sobie, przegładając je i postępować podług 86 artykułu ustawy o guberniach. Wślad za tém otrzymacie samę Instrukcyą, układającą się dla jenerał gubernatorów.

Reskrypt J. C. M. do Jenerała Gubernatora *Balaszowa*, pod dniem 19 stycznia 1820 roku:

„Alexandrze Dmitryjewiczu. Wysyłając was na wasze przeznaczenie, miło mi jest wyjawić wam łaskę Moję za trudy i gorliwość wasze w pełnieniu obowiązków dawniej wam powierzonych: sankt petersburskiego wojennego gubernatora i ministra policyi. Pewny jestem, że wy i na tym nowym urzędzie usprawiedliwicie Moje oczekiwanie i ufność. Zostają ku wam przychylny.“

Kurs petersburski. Czerwony zł. holenderski nowy rublias. 11 kop. 15, stary r. 11, rubel srebrny r. 3 k. 72.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, dnia 12 lutego.

Nayjaśniejszy Cesarz i Król Jmś po uwolnieniu JW. Senatora Wojewody *Wybickiego* na własne jego żądanie od urzędu Prezesa Sądu Naywyższej instancyi, raczył nayłaskawiej mianować Prezesem tegoż sądu JW. Senatora Wojewodę *Badeniego*.

A U S T R Y A.

(z gaz. berl.). Wiedeń dnia 31 stycznia. W tutejszey akademii woyskowej, zaszły niejaki zamieszania. Uczniowie sądzili się być obrażonymi przez jednego sapersa, i skrzywdzili go. Dyrekcyja miejscowa ujęła się za niego: co sprawiło, że klasa 7 czyli naywyższa i wielu z trzech klas niższych dom opuścili. Wielu chciało tego wieczora powrócić. Wyznaczona kommissya, uczyniła wyśledzenie. Arcy Xię *Jan* sam prezydował. Kommissya ta osądziła całą 7 klasę odprawić, wyjąwszy dwóch, którzy niewychodzili, i oddać 15 uczniów z trzech klas niższych; wyrok ten przyjęty został przez Cesarza. Ci, którzy w trzech pierwszych godzinach powrócili, ukarani będą aresztem domowym. Na usilne prośby Cesarz

39 z liczby 46 ulaskawił. Trzy najniższe klasy zgola do tej swawoli nie należały.

N I E M C Y.

Od brzegow Menu d. 4 lutego. Jenerał Macdonald, brat marszałka, przez Strasburg do Wiednia pojechał.

Niepewna to jeszcze była: czy miasto Ulm, na twierdzę ma być przeznaczone: lecz teraz zapewniają, że już 20 milionów na budowę tej twierdzy przeznaczono, i następujące wiosny zaczną się około niej roboty.

P R U S S Y.

Dwór berliński, włożył załobę na 3 tygodnie, zaczynając od dnia 8 lutego, z okoliczności śmierci Króla Jmci Brytanii Wielkiej.

F R A N C Y A.

(z gaz. bérł.) Paryż dnia 29 stycznia. Dnia 27, u Hrabiego De Cazes odprawilo się nadzwyczajne zgromadzenie ministrów. Trwało od godziny iszey do półdopiętej. Zaraz po odbytem zgromadzeniu pomieniony minister udał się do Króla, dla uczynienia o niem doniesienia. Mówią, że hiszpańskie wypadki były powodem do tej rady, na której także rozważano projekt do nowego prawa o wyborach. Tegoż dnia wszyscy posłowie chcieli do swoich dworów wysłać doniesienia o wypadkach w Hiszpanii, ale się strzymali za nadejściem późniey wiadomości pomyślnych.

Xiążę Laval-Montmorency, posel nasz przy madryckim dworze wkrótce do Hiszpanii wyjedzie.

Wszystkie trwożliwe wiadomości z Hiszpanii, które do dnia 27 tu krążyły w pismach publicznych, a co do słowa w gazetach wychodzących w Bordeaux, Bajonie, Strasburgu, i szwajcarskich były ogłoszone; są dowodem oczywistym, że rozniesione zostały przez źle myślących.

Z Marsylii donoszą, że Xiążna Wallii, pod imieniem Hrabini Anieli Oldy (Old Anglia), d. 20 t. m. do Tulonu wyjechała, i na brygu Marya do Liworny ma płynąć. Orszak jej składa się z trzynastu osob; z Liworny ma udać się Xiążna do Rzymu. D. 21 przybyła do Tulonu.

Journal de Paris ma wiadomość, że prawo o wyborach d. 31 stycznia albo iszego lutego do izb ma być wniesione. Hrabia Decazes sam ma je wnosić, a P. Manuel podawać nową organizacyą sądu przystęgłych. Do nowej komisji petycyney już 207 prośb weszło. Za ich odesłaniem do bióra jest pięciu członków, PP. Dupont, Foy, Jobez, Bedoch i Mechin. Xiążę Broglio, Lisot, i Cotton są za dziennym porządkiem P. Lastours nie był obecnym.— Zapewniają, wyraża jedna z gazet, że Hrabia Mole i Xiążę Broglio na posiedzeniu izby parów d. 18, nim przyszło do głosowania względem prośb wiadomych, oświadczyli, iż nie rozumieją tego wyrazu „porządek dzienny“ i nie biorą w tém znaczeniu, ażeby przez to odrzucenie prośb przez izbę miało być wyrażane. Oświadczenie to ich wszystkim się podobało: dziennik tego posiedzenia nie zgola o tém nie namienia.

Uczniowie szkoły prawa w Tuluzie przysła-

li prośbę do P. Dupont de l'Eure, który w bardzo grzecznym liście do nich przyrzekł, że o tej proźbie przełożenie uczyni.

Projekt do prawa względem zabezpieczenia wolności osobistej, który już do podania izbom był przygotowany, a którego autorem miał być pewny radca stanu (podobno Guisot), przez ministeryum na stronę odłożony został. Równie też mało mówią teraz o rewizyi sądów przystęgłych i systematu municypalnego.

Wkrótce do izby deputowanych wprowadzona będzie rzecz, na której ukończenie bardzo sprawiedliwie uwaga jest znatężeniem zwrócona. Jest to rzecz względem pożyczki 8,000,000 franków, które w roku 1811 Król Saski u francuskich bankierów za wpływem ówczasowego rządu i na jego zapewne użytek pożyczył.

Jenerał porucznik Hrabia Rapp wkrótce ma wydać opisanie obciążenia miasta Gdańska z kartami i planami. Wiadomo, że on wtedy był dowódcą tej twierdzy.

D. 25 zdarzył się rozruch w Bordeaux, równie jak i dawniejsze pomiędzy robotnikami most mieski budującymi, którzy na dwie podzieliłi się strony. Przyszło do krwawego boju, w którym jeden śmierć, a kilku rany znalazło. Prefekt, 10 hersztów uwięzić, a 75 robotników odprawić, kazał.

Jeden z dzienników tutejszych umieścił następujące zdanie o wniesionym do izby budżecie: — „Piękny ten budżet nie zmniejsza ani centymy dawniejszych wydatków. Przeciwnie owszem ministeryum sprawiedliwości, spraw wewnętrznych i morskie, kosztować mają po dwa miliony więcej, jak w roku zeszłym 1819. Urzymały się dyrekcye jeneralne, bez którychby się administracya krajowa obejść mogła; nie także nie zmniejszono płacy pułkiem szwajcarskim. P. Roy, który zdając sprawę o przeszlorocznym budżecie, chciał uciąć skrzydła radzie stanu, zostawszy ministrem, widzi, iż wspomniona rada żadnego piórka utracić nie może. Tenże sam P. Roy, który przedtém wskazywał jak największe nadużycia w wyznaczeniu pensy, będąc ministrem ani słówka o nich nie mówi. Tenże nakoniec P. Roy, który dawniey tak dzielnie powstawał przeciwko złemu urządzeniu skarbu, będąc ministrem, przyznaje mu zupełną doskonałość. Wszystkie zgola wydatki, nie wyłączając, nazywa rozsądnymi i koniecznie potrzebnymi. Minister spraw wewnętrznych żąda powiększenia etatu swego półtora milioem franków; wszak je może wziąć z półszosta miliona, które każe sobie płacić za dzierżawę gier, a z których żadnego rachunku nie zdaje. Minister sprawiedliwości domaga się 540,000 franków dodatku; niech je weźmie z dochodu za patenta, które wynoszą milion 600,000 franków, z których podobnież żadnego rachunku nie zdaje, a o których użyciu publiczność różnie nieprzyjemne ma zdania.“

(z gaz. ryzk. Zusch.) Municypalność w Castros kazała mieszkańcom w dzień ś. Ludwika chorągiew białą wywiesić. Wielu nie posłuchało: a policya ciężki na nich sztraf nałożyła. Appellowali do sądu kassacyynego w Paryżu. Adwokat ich przekładał: Nikt nie jest obo-

wiązaniem do czynienia tego, co prawem zalecone nie jest. Nie ma dotąd prawa, któreby dzień ś. *Ludwika* święcić nakazywało: municipalność więc i policya prawa swe przestąpiły. Sąd kassacyjny podniósł wyrok sztraf nakładający. Nie wielkość, ale fizyonomija tey sprawy jest znaczącą.

A N G L I A.

W przeszłym numerze gazety naszej donieśliśmy z *Londynu* pod 30 stycznia o zasłębieniu tym śmierci N. Króla Jmci W. Brytani i Irlandyi *Jerzego III*, o szczegółach zaś, śmierć jego poprzedzających czytamy z *Londynu* pod 28 stycznia co następuje: „Stan zdrowia Królewskiego bardzo się pogorszył. Apetyt całkiem go opuścił, siły jego widocznie mkną, a koniec jego zdaje się być blizkim. Król zostanie nanowo zasmucony żalobnym wypadkiem: co też pewne odmiany i w parlamencie sprawić może. Xiążę *York* bywa codzień w *Windsor*; a Xiążę Rejent, odbiera ztamtąd codzień wiadomości. Dwie Xiężniczki pilnują ciągle oycy, Xiężna *Gloucester* odwiedza go bardzo często. Osłabienie Monarchy prócz podszłego wieku, przypisują jrszcze odmianie pogody i niezdrawemu mieszkaniu.“

Dalej czytamy z *Londynu* pod 28 stycznia: „Żaloba po Xięciu *Kent*, dla nie szkodzenia, ile to być może handlowi, ma być skróconą do połowy zwyczajnego czasu. — Prócz żaloby dworu, wezwane zostały wszystkie znakomitsze osoby do noszenia żalobney sukni. — Xiężna *Kent* opuściła *Sidmouth*. Brat jej Xiążę *Leopold*, ofiarował dla niej na mieszkaniu *Cleremont*. Rozumieją, że ciągle tam mieszkać będzie. Mówią też, że Xiężna znajduje się w stanie pożądanym dla kraju nadziei. — Zwłoki Xięcia *Kent* mają być przeprowadzone do *Windsor*, a ztamtąd do *Londynu*. — Xiążę ten był opiekunem i prezesem 15 różnych dobroczynnych zakładów, i był zazwyczaj obecnym na ich dorocznych posiedzeniach.

Z powodu surowości z jaką Xiążę *Kent*, szczególnie w *Gibraltarze* 1790, przestrzegał drobności służby wojskowej, czyni gazeta *Courier* następującą uwagę: „Na pierwsze wezwanie nie wpada w oko i nie zdaje się być rzeczą wielkiej wagi, ażeby sukni, bót, spodnie, u oficera albo żołnierza tego lub owego kroju, takiej lub innej długości, tej lub innej była barwy; atoli zastanowiwszy się że i dobroć wojska zależy od zbiorowych i jednostaynych poruszeń — jednostayności tej powinniśmy przestrzegać i w najmniejszych rzeczach, np. w godzinnych zatrudnieniach i w zachowaniu mało znaczących powinności; natenczas i kształt kapeluszków, naramienników, przyłoży się do wrażenia w umysłach, zasady harmonii i jedności. A jako harmonia jest duszą wszelkiego poruszenia wojskowego, musi zatem mieć źródło swoje w karucy, i nie uważać za dobre, tylko co jest przepisane, jakkolwiekby na pozor nieważnym się zdawało.

Gazeta *Morning Chronicle* otrzymała 3 listy anonimowe z *Marsylii* pod 26 grudnia i stycznia. Zastanowiwszy się nad ich treścią, zdaje się, że je pisała Xiężna *Wallis*, i tyczą się tej

okoliczności, że Xiężna ta nie ma być koronowaną po śmierci Króla. Xiężna zamysła opuścić *Marsylię* i powrócić do *Włoch*, jeśliby skład rzeczy nie wymagał obecności jej w *Angli*. Co się tycze jej koronacyi, rozmaite w rzeczy tej mają być zdania w gabinecie.

Roczna pamiątka urodzin *Foxa* obchodzoną była w *Norwich* przez wielką uroczę, na której się znajdowało 460 osób z partyi *Whig* zwanej, a między innymi i Xiążę *Sussex*. Gazety ministeryalne przyganiają bardzo Xięciu *Sussex*, że się na uczcie tej znajdował i że się zbliżył do zasad reformatorskich, ile że nieraz w krytycznym swoim położeniu wzywał pomocy ręki brata swego Xiążęcia Rejenta.

Wiadomość, że poseł nasz w *Madrycie* *Sir H. Wellesley*, nie mógł ztamtąd wysłać żadnych depeszów, potwierdzoną została przez jedną z gazet ministeryalnych.

W Irlandyi panuje teraz między niższymi klassami systemat rabinkowy, nie dla pieniędzy i innych rzeczy, które zwyczajnie choć rabusów podniecają, ale dla dostania broni.

W *Mun-chester*, *Leds*, i *Glasgow* zajęte są robotami rękodzielnie, a płaca robotnikom podwyższona. Rękodzielnik jeden pod *Huddersfield* potrzebuje 400 przędzkow. — Tym bardziej zaś spada cena dobr wiejskich i majątku nieruchomego. *Sir Francis Biddell* oddaje jeden ze swoich majątkow w siedmioletnią arędę, pod jedynym warunkiem opłacania podatków.

Krąży znów pogłoska, że *Sir Hudson Lowe* ma być odwołany z wyspy ś. *Heleny*, a jego miejsce obymie *Sir George Cockburn*. Mówią też, że admirał mający dowództwo pod wyspą ś. *Heleny* zostawiwszy tam kilka okrętów obierze stanowisko pod przyładkiem *Dobrey Nadziei*, gdyż tam zdrowsze jest klima dla osady okrętowej.

Zona xięgarza *Carlile*, za sprzedawanie pism buntowniczych połączona, uznana została przez sąd przysięgłych za niewinną.

H I S Z P A N I J A.

Gazeta berlińska, pod wiadomościami z *Parryża* d. 29 stycznia, o Hiszpanii zawiera „Dodajemy jeszcze niektóre wiadomości z Hiszpanii, nie rzucając za ich rzetelność: między dowódcami rokoczanów wymienieni są, którzy się dawniej już w wojnie na półwyspie odznaczyli. — Miasta *Xeres*, *Medina*, *Sidonia*, *Carmona*, i *Ecija*, miały stać się uczestnikami rokoczu — W *Sewilli*. Wszystkie kassy w kontrybucyą wzięte zostały; robiono przygotowania przeciw powstańcom; inkwizycya też wydała wszystko, czém tylko rozrządzać mogła — Wielu z oficerów w *Andaluzyi*, którzy do powstania należeć mieli, prowincyą tę opuścili i do *Madrytu* się udali, i tam na rozkazy dworu oczekują. — Milicye starey *Kastylii*, *Biskai* i *Nawarry* odebrały rozkaz, zbierać się do *Valadolid*. Król przez to dał dowód, jak na ich wierności polega. — Teraz mówią, że nie generał *Fournas*, ale generał *Serres* ze sztabu głównego przez zbuntowanych w *Arcos* zabity został. Nazwiska też i liczba regimentów,

i batalionów niewiernie i nadto wysoko były p. danc. — Co o dobrej karności powstańców mówią, jest równym fałszem; jak i to, że się dwór w *Madrycie* rzadko ukazuje. — Pomimo osobistych starań u Króla, poseł angielski nie mógł otrzymać pozwolenia, wysłać swoich depeszy. — Podróżny pewny, który do *Hiszpanii* z *Paryża* chciał jechać, miał powiadac, iż podróż swoją odłada, z przyczyny, że 1go stycznia wielkie rozruchy w kraju tym są. W rzeczy samej, epoka 1go stycznia jest uwagi godna i zdaje się byćdź umówną.

Gazeta paryzka *Constitutionnel* przytacza: „Tęmi dniami zapytano Xęcia *Talleyrand*: co o nowinach z *Hiszpanii* rozumie? — „Ach odpowie, nie mów mi o tēm, ja się o *Valençoy* boję.“

W *Hamburgu* otrzymano listy z *Sewilli* i *Malagi* pod datą 12go, a z *Kadyxu* pod dniem 7mym stycznia, z których potwierdza się, że porządek tam wkrótce przywrócony będzie.

WŁOCHY

Gazeta berlińska zawiera ze *Włoch* pod 17 stycznia: d. 9 t. m. Xiężę następcę tronu duńskiego z małżonką do *Neapolu* przybył.

Baron *Rumohr*, poseł pruski przy dworze neapolitańskim, złożył królowi Jmci swe listy wiarytelnne.

Akademia starożytności w *Rzymie*, Pana *Maj*, pierwszego kustosza biblioteki watykańskiej, na członka swego wybrała.

AMERYKA PÓŁNOCNA

Nowy York dnia 18 grudnia. Odebrane tu listy z *Hawanny* pod d. 15 listopada donoszą, iż tam spodziewano się wkrótce przybycia generała hiszpańskiego *Morillo*, który został pobitym przez generała powstańców południowo-amerykańskich *Bolvara*.

WIADOMOŚCI RÓZMAITE.

Wkrótce wyjdą w *Londynie* po francuzku i po angielsku: „Historyczne dokumenta i uwagi nad rządami Ludwika Bonapartego.“

W *Londynie* poymano wielu ludzi, robiących fałszywe assygnaty bengalskie.

Na *Jamaice* była wiadomość, że rojalści miasto *St. Marta* w *Wenezueli*, dobrowolnie opuścili.

Drugi *Teatr Francuzki* w *Paryżu* dał benefit, dla starca więcej, jak 80letniego, który niedyś był mistrzem małego teatru u *Woltera* w *Ferney*.

Z *Londynu* wiele hiszpańskich exulantów do oycyzny swej wyjechało.

Generał *Arisмени*, bohater *Margeritański* znaczną ma familią. Niedawno 16letnia jego córka dostała się wręce hiszpanów, którzy psali do niego, iż chcą ją wymienić za dziesięciu oficerów, będących w mocy *Arismendego*. Spartanskim umysłem odpisał uniesiony oyciec: „Nie mogę was za mężów uważać, kiedy wy z kobietami wowę wiedziecie. Chociaż moje córkę, jak siebie samego kocham, jednakże najmniejszego z żołnierzy hiszpańskich nie odda-

bym za jej uwolnienie. Jutro więc, jak tylko dwónasta uderzy, dziesięć tych oficerów hiszpańskich, w oczach waszego obozu świętych będzie „Pogrożka ta punktuainie spełnioną została.“

Mróz w *Portugalii* i *Genui* bardzo zaszkodził drzewom cytrynowym i pomarańczowym.

Teraźniejszy poseł perski w *Londynie*, *Mirza Abul Hassan*, któremu, jak wiadomo, Xiężę Rejent kosztowny swój wizerunek dyamentami wysadzony, na pamiątkę przyjął, darował, urodził się roku 1190 Hegiry, a 1776 podług naszej ery. Oyciec jego, sekretarz stanu sławnego *Nadir Szacha*, miał byćdź żywcem spalony; lecz poprzedzającej nocy zamordowanie wspomnianego *Nadira*, ocaliło mu życie. Rodzina *Mirza Abul* podnosiła się potēm stopniami na urzędy; doznała jednak niestałości szczęścia. Gdy *Mirza Abul* był Wielkorkzącą w *Schooster*, uwięziono go i do stolicy sprowadzono. Sam następującemi słowy opisuje spōb swojego uwięzienia, a potēm unikiwienia sromotnej śmierci. — „Spałem, gdy posłańcy Szacha weszli do mego pokoju; porwali mię, obnażyli z sukni, i związali ręce wtył, i zawlekli do *Koom*, gdzie Szach naówczas bawił; w drodze obchodzili się ze mną bardzo surowo, jak pospolicie dzieje się z ludźmi, którzy w niełaskę monarchy popadną. Zaraz jak tylko przybyłem do *Koom*, kazał mię Szach stracić; już ułakłem, już szyję pod miecz wystawiłem, już kat miał mi uciąć głowę, gdy z woli Wszechmocnego przybiega śpiesznie posłaniec, i ogłasza mi przebaczenie. Ocalenie życia mego winienem człowiekowi, który mię znał od dzieciństwa, i kochał jak własnego syna. Zaczny ten mąż, nazwiskiem *Mirza Reza Konli*, dowiedziawszy się o zapadłym na mnie wyroku, padł do nóg Szacha, i żebrząc łaski, wystawił mu młodoc i niewinność moję. Zmiękozył się monarcha prośbami jego; wyrzekł moje przebaczenie, i żyję jeszcze, abym okazaną mi wielką dobroć i miłosierdzie Wszechmocnego wychwalał.“ Niedowierając jednak temu przebaczeniu *Mirza Abul*, wymógł się z *Persyi* do *Indy* Wschodnich, gdzie półtora roku bawił, a potēm przez Szacha przywołany w roku 1809 został mianowany posłem do dworu londyńskiego. Pan *Jerzy Ouseley*, poseł angielski przy dworze perskim, chwalił przed Szachem postępowanie jego w Anglii. Za powrótem *Abul Hassana* do oycyzny, przyjął go szach temi słowy: *Dobrze się sprawiłeś Abul Hassanie, bardzo dobrze; okazałeś w białym kolorze twarz moję za granicą; toż samo i ja chcę uczynić z twoją twarzą. Jesteś jednym z nacyelniejszych panów w moim kraju, i jeśli Bóg dozwoli, wyniosę cię na dostojność, jaką przodkowie twoi posiadali. Ja też odebrał różne nagrody. W roku 1812 był posłem w *Petersburgu*, gdzie 3 lata urząd ten piastował. Nie tylko wślawił się dyplomatyczną, lecz i naukami; posiada języki: arabski, perski, turecki, rossyyski, indostański i angielski.*

Wilno dnia 15 Lutego 1820 roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

Въ слѣдствіе повелѣнія Господина Главнокомандующаго 1-ю Арміею, Интендантство оной объявляетъ, что торги по поставкѣ потребнаго для войскъ принадлежащихъ къ сей Арміи провіанта а имѣо овса, съ 1-го Августа сего по 1-е Генваря будущаго 1821 года, назначаются въ казенныхъ палатахъ слѣдующихъ губерній на нижеслѣдующіе сроки, имянно: въ казенныхъ палатахъ: Воронежской, Тамбовской, Екашеринославской и части Таврической, Полтавской и Слободско-Украинской, торги Юня 1, 4 и 7го; перешоржки Юня же 8, 9 и 10-го; въ Курской, Тульской, Рязанской, Смоленской и Орловской, торги Юня 7, 9 и 11-го; перешоржки Юня же 14, 15 и 16-го.

На сіи сроки вызываются желающіе къ торгамъ, съ законными залогомъ, во уваженіи по мѣсячной поставкѣ припасовъ и на сей разъ въ пятую часть противъ подряда; а во обезпеченіе задатковъ особо, кромѣ общественныхъ отъ дворянства поставокъ, кои остаются на одномъ довѣрїи. Вѣдомости о потребностяхъ въ каждой губерніи будутъ разосланы въ казенныя палаты въ свое время и публично въ открытыхъ отккрыты, вмѣстѣ съ подробными кондиціями и прочими правилами, на коихъ должны происходить поставки, гдѣ впрочемъ противъ прежняго не сдѣлано перемѣнъ.

Подлинное подписалъ:

*Генералъ Интендантъ 1-й Арміи,
Генералъ Лейтенантъ Канкринъ.*

7-го Генваря
1820 года.

О В В І Е С З С З Е Н І Е.

Na skutek rozkazu JW. Głównodowodzącego 1szą Armiją, Intendencya teyże Armii obwieszcza: iż targi na dostawę potrzebnego prowiantu, a gdzie indziej owsa, dla woysk, należących do tey Armii, od dnia 1go Augusta terażnieyszego, do 1go January następującego 1821 roku, naznaczą się w Izbach skarbowych tych guberniy, na terminy następujące, a mianowicie: w Izbach skarbowych: Woroneskiej, Tambowskiej, Ekaterynosławskiej i części Tauryckiej, Pułtawskiej i Słobodzko-Ukraińskiej, targi, dnia 1, 4 i 7 miesiąca Junii, przetargi zaś dnia 8, 9 i 10 tegoż miesiąca Junii; w Kurskiej, Tulskiej, Razańskiej, Smoleńskiej i Orłowskiej, targi dnia 7, 9 i 10 Mca Junii; przetargi zaś dnia 14, 15 i 16 tegoż Mca Junii.

Na te terminy wzywają się życzący dla targów, z prawnymi ewikcyami, z uwagi miesięczney dostawki żywności, na ten raz w części 5 przeciw podradu, a na zabezpieczenie zadatków udzielnie, prócz ogólnych od Szlachty dostarczeń, które pozostają na samey ufności. Wiadomość o ilości potrzebney, będzie posłana do Izby skarbowey kaźdey gubernii w swoim czasie, i publicznie w nich odkryta, razem z wyszczególnionemi kondycyami i dalszemi prawidłami, wedle których powinny być wykonane dostawy, w których wreście w porównaniu do dawnieyszych nie zrobiono przemiany.

Na autentyku podpisano:

*General Intendent 1szej Armii
General Porucznik Kankryn.*

7 January
1820 Roku

The first of these is the fact that the United States is a young nation. It has only been about thirty years since it was first settled by Europeans. This gives it a great advantage over the older nations of the world, which have had centuries of experience. It also gives it a great advantage in the eyes of the world, which is always looking for new and better ways of doing things.

The second of these is the fact that the United States is a free nation. It has no king or emperor, and no nobles or lords. It is a nation of free men and women, who are all equal in the eyes of the law. This gives it a great advantage over the monarchies and empires of the world, which are ruled by a few men for the benefit of many.

The third of these is the fact that the United States is a united nation. It is not a collection of separate states, but a single nation. This gives it a great advantage over the empires of the world, which are often divided into many different parts.

The fourth of these is the fact that the United States is a rich nation. It has a great amount of land, and a great amount of natural resources. It has a great amount of money, and a great amount of power. This gives it a great advantage over the poorer nations of the world.

The fifth of these is the fact that the United States is a brave nation. It has a great army, and a great navy. It has a great amount of courage, and a great amount of strength. This gives it a great advantage over the weaker nations of the world.

The sixth of these is the fact that the United States is a wise nation. It has a great amount of knowledge, and a great amount of skill. It has a great amount of wisdom, and a great amount of foresight. This gives it a great advantage over the foolish nations of the world.

The seventh of these is the fact that the United States is a just nation. It has a great amount of honesty, and a great amount of integrity. It has a great amount of fairness, and a great amount of equity. This gives it a great advantage over the unjust nations of the world.

The eighth of these is the fact that the United States is a kind nation. It has a great amount of compassion, and a great amount of sympathy. It has a great amount of love, and a great amount of mercy. This gives it a great advantage over the cruel nations of the world.

The ninth of these is the fact that the United States is a peaceful nation. It has a great amount of calmness, and a great amount of serenity. It has a great amount of peace, and a great amount of harmony. This gives it a great advantage over the warlike nations of the world.

The tenth of these is the fact that the United States is a happy nation. It has a great amount of joy, and a great amount of pleasure. It has a great amount of contentment, and a great amount of satisfaction. This gives it a great advantage over the unhappy nations of the world.

The history of the United States is a story of progress and achievement. It is a story of a nation that has grown from a small group of settlers to a great and powerful nation. It is a story of a nation that has overcome many difficulties and challenges, and has emerged as a leader in the world.

The history of the United States is a story of hope and optimism. It is a story of a nation that believes in a better future, and is working hard to make it a reality. It is a story of a nation that is always looking for new and better ways of doing things, and is never satisfied with the status quo.

The history of the United States is a story of freedom and independence. It is a story of a nation that has fought for its freedom, and has never given up. It is a story of a nation that is always standing up for its principles, and is always defending its rights.

The history of the United States is a story of unity and cooperation. It is a story of a nation that has learned to work together, and to help each other. It is a story of a nation that is always looking for ways to improve itself, and to improve the world.

The history of the United States is a story of courage and strength. It is a story of a nation that has faced many dangers, and has always come out on top. It is a story of a nation that is always ready to defend itself, and is always ready to help others.

The history of the United States is a story of wisdom and foresight. It is a story of a nation that has learned from its mistakes, and has always been looking ahead. It is a story of a nation that is always planning for the future, and is always working to make it a better one.

The history of the United States is a story of justice and equity. It is a story of a nation that has fought for the rights of the poor, and the weak, and the oppressed. It is a story of a nation that is always looking for ways to make the world a more just and fair place.

The history of the United States is a story of kindness and compassion. It is a story of a nation that has helped many people in need, and has always been looking for ways to make the world a more kind and merciful place.

The history of the United States is a story of peace and harmony. It is a story of a nation that has learned to live in peace, and to work for harmony. It is a story of a nation that is always looking for ways to make the world a more peaceful and harmonious place.

The history of the United States is a story of happiness and joy. It is a story of a nation that has learned to live happily, and to enjoy life. It is a story of a nation that is always looking for ways to make the world a more happy and joyful place.

Wilno dnia 13 lutego v.s. 1820 roku.

1 Podaje się do wiadomości, iż znajdowawszy się dotąd w domu JW. tutejszego Woiennego Gubernatora Metr d'hotel czyli Dworzecki Parfion Afanasiew, oddala się ztąd zupełnie z miasta, a ponieważ on utrzymywał różne domowe expensa, za które chociaż co miesięcznie było opłacano, lecz nadspodziewanie, jeżeliby komu z rzemieślników lub kupców ten Dworzecki Parfion zadłużył się, takowy powinien jawić się natychmiast do tutejszego Policmeystra dla okalkulowania, później zaś nie będzie już nikt miał prawa rościć żadney pretensyi.

P. Szlykoff.

1 Od Litewsko Wileńskiego Gubernskiego Rządu ogłasza się: iż gdy kredytorowie i pretensorowie zeszłego Marszałka Powiatu Szawelskiego Antoniego Zukowskiego stosownie do rozporządzenia niniejszego Gubernskiego Rządu i Wileńskiego Głównego Sądu 2go Departamentu dokumentów udowodniających takowe pretensye w szlacheckich opiekach Telszewskiej, Rosińskiej i Szawelskiej niezłożyli; przeto wedle rezolucyi w Rządzie Gubernskim 22 Januaryi terażniejszego roku nastaley i przez gazetę Litewskiego Kuryera do tychże kredytorów i pretensorów Zukowskiego ponawia się rekwiizycya, aby wzmienione dokumenta stosownie do zapisanych na majątkach ewikcyow, niezawodnie do dnia pierwszego marca niniejszego roku złożyli w rzeczonych opiekach dla weyrzenia w aktualność onych w obecności opiekunów sukcesorów po Zukowskim i JW. Grafini Tyszkiewiczowej byłey zeszłego Zukowskiego żony, lub ich plenipotentów i dla przedstawienia 2mu Departamentowi ku uczynieniu rozporządzenia o domierzeniu niewątpliwym Zukowskich kredytorom z dochodów majątków ich satysfakcyi, a to stosownie do Ukazu Rządzącego Senatu w tym objeckie nastaley. Dat roku 1820 februaryi 9 dnia.

Sowietnik Wincenty Ławrynowicz.

1 Niżej podpisany ma zaszczyt uwiadomić amatorów ogrodnictwa, którym już dostatecznie z dobrego gatunku swych nasion jest znany, iż preys kuranty na 1820 rok rozmaitych świeżych nasion, roślin, krzewow, kwiatow i drzew, jakie się u niego w Rydze znajduj, można dostać bezpłatnie w magazynie W. Józefa Kopscha w Wilnie, u którego się znajduje skład moich nayużywanszych ogrodowych nasion, jako to: rozmaitych gatunków kapusty, ziół, włoszczyzny, salaty, rzepy, rzodkiewek, cebuli, ogórkow, równie lewkonii, malwów i różnych ciągle kwitnących oraz exotycznych roślin, przedających się w pakietach totami, moją zapieczętowaną pieczęcią, ktoby zaś życzył mieć z tych ogrodowych artykułow, które się w magazynie w Wilnie nie znajduj, to dawszy komis na one W. Kopschowi, będą po naznaczoney w Preis Kurancie cenie niezwłocznie dostawione, płacąc oprócz tego co przesyłka kosztuje, biorącym znaczną ilość ko-

niczyny, ustępuje się dwadzieścia procentow. Ryga lutego 1820 roku.

Karol Henryk Wagner.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2. Z rozkazu zwierzchności w wileńskim prowiantskim magazynie przedają się stare worki i kuli magazynowe 9495. Więc ktoby życzył takowe kupić, ma się jawić do prowiantskiego magazynu w terminie przeznaczonym dnia 15 teraż. miesiąca.

2. Na skutek dekretu remissyynego Sądu Ziems. Pttu Wileńsk. i osobno zasztęy w tymże Sądzie rezolucyi Sądu taxatorsko-exdywizorski na domiar satysfakcyi wierzycielom W JPP. Franciszka Michałowskiego Prezyd. Granicz. Wileńsk., Józefa Neymana tytular. Sowiet. i Karoliny z Wernerow Michałowskiej przeznaczony, tychże kredytorów i pretensorów oraz dalsze interessowane strony zawiadamia, iż od dnia 1 marca terażniejszego roku całą sprawę postanowił wziąć w namowę do ostatecznego rozsądzenia, a zatem wzywa do objawienia pretensyi i do stanowności przed tymże terminem, w przeciwnym bowiem razie z niestawajacemż podług prawideł remissyynego dekretu postąpi.

Ludwik Wollowicz Sędzia. Ziem. Pttu Wileń. Prez. Exdywizorski.

2. Rada miasta Wilna tym pismem zawiadamia Publiczność, iż w dniach 11 13 i 14 przyszedłego mca februaryi przed południem w Ratuszu Wileńskim w izbie rady mieyskiej odbywać się będzie licytacya na oddanie w arędowną tenutę do dnia 1 Januaryi roku 1821 w Ratuszu Wileńskim znajdujących się sklepów czyli kram pod N. 5, 7, 10 i 11, a także pokojow dziewięciu na drugim piętrze w gościnnym domu z sklepem od ulicy, i piwnicami oraz spichrzami na dziedzińcu próznuiącemi i w tem celu wydając niniejsze na druku zawiadomienie zaprasza życzących urędownać pomienione sklepy i pokoje razem lub pojedynczo, jawić się w pomienionych terminach do Izby Rady Wileńskiej do licytacyi. Datt dnia 28 januar. 1820 roku.

Franciszek Poznański Prez. Rady.

2. Rada miasta Wilna niniejszym podaje do wiadomości Publiczney: iż w dniach 12, 16, i 17 następującego mca februaryi odbywać się będzie w teyże Radzie Publiczna licytacya na zbudowanie nowego mostu drewnianego w Wilnie na rzece Wilence przy mlynie mieyskim po Ogińskim i na wyerygowanie wyżej tegoż mostu i mlynu znajdującego się spusku, wedle planu i smiet przez Wileń. Gubernskiego ar-

chitektia sporządzonych, w Radzie mieyskiej Wileń. znajdujących się, i przeto życzących przyjąć na siebie ten obowiązek, taż Rada wyzwa: aby do Izby oney rady na Ratusz, w terminach pomienionych przed południem do licytacyi, z dowodami niezawodności, jawili się. Datt dnia 28 januaryi 1820 roku.

Prezydent Rady Poznański.

2. Dwoma Remissami, Sąd Głow. 2go Witeb. Departamentu, Gubrnii Witebskiej, taż exdywizyą doczesną, dóbr Korajewicz, i Kościanki, Gub. Witebskiej, w ptcie Lepelskim palczonych uznał, i przeznaczył na satysfakcyą kredytorów, i pretensorów po zeszłym s. p. W. Joachimie Zabie b. podsędku Ziem. ptu Lepelskiego. Jakowe postanowienie sądu Gł. Rządzący Senat zatwierdził, w skutek zatym powyższych Remis, i udzielnie zaszłych ukazów. Urzędnicy na sąd wspomniony wyznaczeni, w roku terazniejszym mca xbra 20 dnia przybywszy do majątności Korajewicz, po ufundowaniu sądownicwa swojego, i po uczynieniu rekwizycyow do mieysc sądowych, czynność swoją na dzień 23 mca februaryi następnego 1820 roku do majątności Korajewicz zdeterminowali. Na jakowy termin, ażeby wszyscy kredytorowie, pretensorowie, i debitorowie, tak WW. Podsędków Zabow, jako też po zeszłym s. p. W. Wincentym Przysieckim b. Chor. Ptu Połoc. na termin oznaczony, ze wszelką gotowością do rozprawy stanęły, sub amisione causae przez gazetę po tróyną Kur. Lit. Sąd taxatorsko-exdywizorski awizuje. Datt roku 1819 mca xbra 22 dnia

Dominik Smolak Podsędek Ziem. ptu Połoc. przydujący Exdyw. Marcin Jodziewicz Pisarz Ziem. Ptu Połoc. Exdyw. Piotr Swirszczewski Pisarz Ziem. Ptu Horągo Exdyw.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski na rozpoznanie pretensyow do funduszow Franciszka Michałowskiego b. prezesa Gran. Pttu Wi. regulowac się mogących, a zrealizowanych usatysfakcyonowania, przeznaczonych remisą Sądu Ziem. Pttu Wileń. dnia 15 prezent. zaszła, mając poleconem zarazem usatysfakcyonowanie kredytorow Józefa Neumana Sowiet. Tytular. i Karoliny z Wernerow Michałowskiej postanowieniem dnia 26 jan. idącego roku zaszła na tychże Neymanie i Michałowskiej komportacyą funduszow oraz tranzaktow, one wymienić zdolnych a na kredytorach przez nich powołanych wszelkich pisma dowodow do oblikwidacyi ichże należnościom posługujących, w przeciągu dwóch tygodni do kancelaryi Grodzkiej Wileńskiej oddać się powinna, z tygodniową oney persistencyą przeczal. Wzywają się przeto kredytorowie i pretensorowie, aby w przeciągu oznaczonego terminu w Sądzie exdywizorskim czynności swe w Izbie Sądowej Ziem. Wileń. iawili się, w przeciwnym bowiem razie skutki z nieiawienia się wyniknąć mogące sobie przypisać będą winni. 1820 januar. 27 dnia.

Ludwik Wołłowicz Sędzia Ziem. Wileń. Prez. Exdywizor.

Adam Dauksza Sędzia Gr. Wileń Exdywizor.
Józef Naborowski Grodzki Wileń. Pisarz Exdywizor.

2. Niżej własnoręcznie podpisany czynię wiadomo tém moim pismem wszystkich w ogólności i każdego z osobna interessującym, szczególnież zaś w rzeczy iak następuje, dokument obligacyjny na czerwonych złotych 250 N. czer. 250, w dacie 1792 roku januaryi 20 dnia kondycjonalnie

nastaly, będąc od zeszłego JW. Tadeusza Andrzejkowicza Kolegskiego Sowietnika i kawalera natenczas Sędziego Grodzkiego Pttu Grodzieńskiego W. Antoniemu Pisance-Rotmistrz wi Pttu Wołkowyskiego i plenipotentow W. Antoniego Grothuza z terminem wypłaty powyższej summy na dniu 5 aprila roku tegoż 1792, na cel oplacenia dlugu w przerzeczoney ilosci wynoszącego a przez W. Grothuza W. JPanu Sawickiemu zawinionejo, wydany, gdy skutku swego powyższy dokument (iak wieloliczne dowody pisma o tey prawdzie twierdząc, wyraźnie przekonywaią) nie wziął, a stąd iako nie będąc na taki to przedmiot użyty, tém samem walor swój tracąc, upadł, następnie gdy po zeyściu W. Antoniego Pisanki ieszcze w 1806 roku wzmieniony nieraz dokument, na osobę córki iego iako jedynex po oycu swem sukcesorki dziś w zamęsciu będący W. Choynowskiej Sekretarzowej komitetu głównego Wileńskiego przeszedł, skutkiem którego aż w roku omińionym 1819 miesiąca septembra 20 dnia wspomniona Sekretarzowa dopominek w liście swem do JW. Bogumilły Andrzejkowiczowej z Wilna pisany zastosowała, powodem czego JW. Sowietnikowa Andrzejkowiczowa mimo 23 lat upłynionych, wiedząc dostatecznie o nastaniu takiego to dokumentu i razem z rewersu zeszłego Antoniego Pisanki znajdując tenże dokument bydz należnym do powrotu na rzecz successorow zeszłego Sowietnika Andrzejkowicza, bez żadney opłaty zleciła minie niniejszy artykuł w gazetach Kuryera Litewskiego umieścić w zamiarze, iżby nikt takowego dokumentu obligacyjnego na czer.zł.250 wydanego iako zarewersowanego i tylko nienależnie w ręku Antoniego Pisanki pozostalego, ani wlewkem ani zastawo, ani darem ani nakoniec w jakimkolwiek innym bądź obiekcie od WW. JPaństwa Mateusza iako męża i żony iako aktorki Choynowskich Sekretarstwa głównego komitetu Wileńskiego nie nabywał, spełniając której wolę, niniejszym pismem publiczność zastrzegam i protestuję, oraz zażalam W. Sekretarzową Choynowską o niewolne i nie należne wzmienionego skryptu dotąd w siebie zatrzymanie. Datt w Grodnie roku 1820 januaryi 26 dnia.

Julian Szymański Plenipotent.

Ze takowe oświadczenie może bydz umieszczone w gazecie Kuryera Litewskiego Sąd Ziemski Pttu Wileń. zaświadcza.

Prezydent Ziem. Wileński i kawaler Urban Jazdowski.

3. Sąd Taxatorsko Exdywizorski do Pietraszun okolicy w Ptcie Wilkomirskim sytuowanej, zjehawszy czynność zjazdowi pierwszemu właściwą załatwił, komportacyą na wierzycieli i debitorach od datty ogłoszenia wyroku to jest od dnia 11 nowembra teraz biejącego roku do kancelaryi Ziemskiej Wilkomirskiej w przeciągu sześciu tygodni z persystencyą sześciu niedzielną nakazał, termin rozsądzania oczwisty tey sprawy w mieście Wilkomitzu na sessyach poobiednich dzień 10 junii roku przyszłego zakryślił, a w razie niestanności w wzmienionym terminie pretensorow i debitorow, że amisyą zapisze zapowiada i o takowym postanowieniu przez niniejszą awizacyją trzykrotnie w Kuryerze Litewskim ogłaszaiąc wszystkie strony interessujące zawiadamia. Roku 1820 mca lutego 2 dnia.

Piotr Zawadzki Sędzia Ziemski Wilkomirski Prezes Exdywizyi.

Michał Rouba Sędzia Ziem. Pttu Wilk. Exdywizor.

Anioł Kniaz Zagiell Pisarz Ziemski Pttu Wilkom. Exdywizor.

3 Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnego całą Rosyją etc. etc. etc.

Pozew edyktałny przed Sąd Ziem. Ptu. Wilkomierskiego kadencji trzykrólskiej sądzący się, z mocy remissy Gł. Sądu 1818 mca 8bra 21 d. Lit. Wileń. 2go Depart. a za onę dekretów Ziem. Wilkom. dyllacyjnego 1819 junii 17 i 1820 styczni 29 ferowanych z instancji UUr. Teresy Kościalkowskiej Marszałkowny Wilkom. a Ur. Józefa Siesickiego Podkom. Wilkom. opiekuna, po UUr. debitorów do masy konkursowej i oświadczonej tacy, majątku zeszłego Mikołaja Kościalkowskiego Marsz. Wil. i kawalera zawniających, jako to: X. Domicyanowi Szermulewiczowi Przeorowi Skupiskiemu, i wszystkim XX. Dominikom Skupiskim o sumę zł. pol. 590 za kartą 1789 8bra 8 dnia wydaną zeszłemu Kościalkowskiemu Sędziemu Ziem., Józefowi Andruszkiewiczowi o zł. pol. 600 za kartą 1800 decembra 1 d. zeszłemu Mikołajowi Kościalkowskiemu Marsz., Thadeuszowi Szulcowi Szambel. b. d. pol. o zł. pol. 410 gr. 20 za kartą 1802 8bra 3, temuż Marsz., żydom Judelowi Leyzerowiczowi Matysowi i Mejerowi synom Judelowiczom, Szlomie Leybowiczowi Markielowiczowi zięciom Leyzerowicza za skrypsem 1805 augusta 18 talarów bit. 125 zawniającym, Abrahamowi Mowszowiczowi arędarzowi karczmy Nakańskiej o sumę czer. zł. 20, 1805 maja 1 d., Alojzemu Kurminowi Sędziemu Ziem. Wil. 1806 xbra 30 dnia o rubli całkowitych 100, Krzysztofowi Legowi Mularzowi o rubli sr. 71 za kartą 1807 9bra 9 d., Berelowi i Zeldy Faytelowiczom za kartą 1808 marca 27 o zapłatę za wódki garcy 600, Szlomie żydowi o zapłatę rubli sr. 45 za kartą 1808 9bra 5, Ur. Janowi Korzeniewskiemu Straż. Upit. o rubli sr. 2200 za kartą 1808 marca 8 d. zeszłemu Marsz. Kościalkowskiemu posługującą, Karolowi Polkowskemu o rub. sr. 8 za rewersem 1809 marca 18 d., Ur. Onufremu Klimowiczowi Prze. Gran. Wil. Aktorowi Zabłocia, Antoniemu Polukiewiczowi Ekon. o purow jęczm. 20, owsa 40 za rewersem 1809 marca 18 d. wydanym, Star. Berelowi i żenie, Zeldzie Faytelowiczom, Markielowi i Szachnie Faytelowiczom, za oblięciem 1809 apr. 14 o rub. sr. 140, Józefowi Mikszowi za dwoma skryptami 1810 febr. 12 i apryla 9 wydanymi o tal. bit. 300, Ur. Justynowi Cywińskiemu Reg. za rewersem 1814 apryla 11 o owsa purow 30, a za skryptem 1812 augusta 22 o zł. pol. 60, Jankielowi Leybowiczowi Androwickiemu, za kartą 1812 junii 16 o rub. sr. 50, Ur. J. Beku koleś. Aessorowi b. kommissarzowi Wil. o rub. sr. 275 1812 januar. 22 skrypsem poświadczonych, Ur. Ignacemu Michałowskiemu Rot. Nowogródz. za oblięciem 1814 julii 15, na rub. sr. 750 a za rewersem 1815 marca 8 d. o siana pudow 1000, tudzież 1814 nowembra 11 o wziętą mąkę czwartę 500 do magazynu zjasnić się mającą, Ur. Wincentemu Kurminowi Reg. Gł. Sądu za poświadczeniem listownym 1816 marca 14 o rub. sr. 20, Michałowi Kalukisowi za oblięciem obojgu Kościalkowskim w roku 1817 mca apryla 29 wydanym o rubli sr. 240, Ur. Hipolitowi Łabanowskiemu Reg. Ziem. Szawel. o pożyczoną rękodajną sumę czer. zł. ważnych hol. 500, 1817 mca marca 7 d., Ur. Franciszkowi Klimowiczowi Sędziemu Gran. Wil. w stopniu zeszłego Wawrzyńca Klimowicza successorowi o zapłatę za rekruta zdanego, lub po-

wrótu człowieka podług listu świadczącego 8bra 20 własnoręcznego za majątek Szesteksznię i dalsze attynencye złożenia przez komportacyą skazki autentycznej do wyjaśnienia jej należności z Ur. Turrami successorami zeszłego Jana Turra Szam. za rewersem 1813 apryla 12, o pożyczony jęczmień purów 20, Star. Leyzerowi Pinchasowiczowi mieszkańcowi Wil. o zapłatę za kawę funtow 80 i tyleż cukru rewersem 1813 apryla 6 wydanym, a w ogólności wszystkich WW. zawnionych zeszłemu s. p. Mikołajowi Kościalkowskiemu Marsz. Wil. z nakazu dekretu Ziem. Ptu Wil. 1820 januar. 29 ferowanego, przyzywając proszę: Do wypełnienia nakazu dyllacyjnego dekretu, przyjęcia oczewistej rozprawy zadeterminowanej i kontynuującej się sądzenia summ poszczególnionych i wszelkich pretensyów w efektach z pretensyami i expensami wypadającymi, przyłączenia do masy konkursowi uległej, szkod strat decydowania z wolnem żaloby poprawieniem.

Roku 1820 mca styczni 31 d. Woźny świadczę, że w sprawie konkursowej JW. Teresy Kościalkowskiej Marsz Ptu Wil. a JW. Józefa Siesickiego Podkom. Wil. opiekuna, kopiją niniejszego pozwu edyktałnego w mieście Wilkomierzu do drzwi sądowych oczewisto przybiłem jako to: WW. JPanom X. Domicyanowi Szermulewiczowi Przeorowi Skupiskiemu i wszystkim XX. Dominikom Skupiskim, Józefowi Andruszkiewiczowi, Thadeuszowi Szukowi Szam. b. d. pol., żydom Judelowi Leyzerowiczowi oycowi, Matysowi Mejerowi synom Judelowiczom, Szlomie Leybowiczowi i Leybie Markielowiczowi i zięciom Leyzerowicza; Abramowi Mowszewiczowi, Alojzemu Kurminowi Sędziemu Ziem. Wilkom, Krzysztofowi Legowi Mularzowi, Berelowi i Zeldy Faytelowiczom, Szlomie Janowi Korzeniewskiemu Straż. Upit. Karolowi Polkowskemu, Onufremu Klimowiczowi Prez., Ekonomowi Antoniemu Polukiewiczowi, Star. Berelowi Zelie Zeldzie Faytelowiczom; Markielowi i Szachnie Faytelowiczom, Józefowi Mikszowi, Justynowi Cywińskiemu Regentowi, Jankielowi Leybowiczowi, Janowi Beku kolleskiemu Ass. b. komis. Wil. Ignacemu Michałowskiemu Rot., Wincentemu Kurminowi Reg. Gł. Sądu, Michałowi Kalukisowi, Hipolitowi Łabanowskiemu Regentowi Ziem. Szawel., Franciszkowi Klimowiczowi Sędziemu Ziem. Wil., Turrom successorom zeszłego Jana Turra Szam., Star. Leyzerowi Pinchasewiczowi mieszkańcowi Wil. o stawaniu zatym pozwym edyktałnym do oczewistej sprawy przed Sądem Ziem. Ptu Wil. kadencji terażniejszej trzykrólskiej oznaymitem i opowiedziatem.

Wincenty Wuścin woźny Ptu Wilkom.

Roku 1820 mca styczni 31 dnia, przed aktami Ziem. Ptu Wil. stawając obecnie Woźny wyżej wyrażony relacyą tego pozwu urzędowie zeznał. Przyjąłem Ignacy Junosza Dąbrowski Ziem Ptu Wilkom. Regent.

Roku 1820 miesiąca januar. 31 dnia, że takowy pozew przez Redakcyą Kuryera Litewskiego ogłoszony być może zaświadczam.

Piotr Zawadzki Sędz. Ziem. Wilkom.

5 Excerpt oświadczenia z protokołu potocznego Sądu Gł. Wileń. 2go Depart. w dacie niżej wyrażonej zapisanego pod pieczęcią tegoż Sądu wydan styczni 23 dnia 1820 roku.

Roku 1820 styczni 9 dnia na sądzie głównym Wileńskim 2go Departamentu, stawając obecnie adwokat tegoż sądu W. Łagiewnicki, o-

świadczenie poniższe zaniósł i one do wpisania w protokół podał, jakowe tak się wyraża-process imieniem WJPana Piotra Chodorowskiego Rotm. Pttu Grodzień. czyni się z okoliczności następney, w roku 1802 obżalowani Karol i Helena Sakienowie Maiorowie woysk rossyjskich na własne i wspólne swe potrzeby zawiniłi oświadczałemu się Chodorowskiemu czer. zł. 100, jakowey należności oddanie w tymże roku junii 23 dnia Dokumentem obligacyynym 1802 marca 13 dnia przez obżalowanego Sakiena podpisanym zapewnili, lecz gdy oświadczałcy się wyz wzmienioney należności nietylko w terminie oznaczonym ale też i późniey ne mógł otrzymać, w ówczas zmuszonym został z obżalowanymi czynić porządkiem prawa, skutkiem czego w roku 1812 marca 18 dnia w Grodzie Upitskim, na obżalowanych Sakienach otrzymał dekret ultymarny z przysądzeniem summy kapitałney czer. zł. 100 z procentami, expensami prawnymi i winami niestannemi, wszakże pomimo dekret już uzyskany obżalowani Sakienowie tak osobistemi jako też listownemi naysolennieyszemi upewnieniami rychłego w zupełności oświadczałemu się uiszczenia się, potrafilo wstrzymać exekucyą dekretu aż dotąd, gdy zaś oświadczałcy się dostrzegą, że obżal. Sakienowie powolności oświadczałcego się nadużywaiąc, przez co oświadczałcy się niemoże już wierzyć nadal przyrzeczeniom obżal. Sakienow, z tego względu, że tak o należność kapitałną z procentami, jako też o wydatki na posłańców łożone prawem z obżal. Sakienami czynić będzie, przez ninieysze oświadczenie zapowiada. Na autentyku podpisano. Tomasz Chodorowski Ziemski Upit. Regent w imieniu mego stryia.

Zgodno z protokółem świadczę Sekretarz Dobrzański.

Takowe oświadczenie wolno umieścić w Kuryerze Assesor Sądu Głównego Kwiatkowski. Kazimierz Miastowski Tytularny Sowietnik.

3 Excerpt oświadczenia z protokołu potoczne-go Zum. Ptu Wileń. w dacie niżej wyrażający się zapisanego et eorund. pod pieczęcią urzędową Ziem. Ptu Wileń. stronie wydan.

Roku 1820 miesiąca januaryi 28 dnia przed aktami Ziemskimi Powiatu Wileńskiego stawaąc osobiście Star. Icko Derczyn obyw. Wileński oświadczenie poniższe wpisać do protokołu podał którego wyrazi następne. Oświadczenie wespół z remanifestem imieniem Star. Icki Derczyna obyw. miasta Wilna przeciwko Kazimierzowi Choieckiemu tytułującemu się kuzynem nieletnich Ardeckich oraz Hieronimowi synowi, Paulinie i Brygidzie córkom Ardeckim sukcesoram Bazylego Ardeckiego znosi się z tego powodu, iż obżal. Kazimierz Choiecki czyli to przez nienawiść do delatora czyli też powodowany niechęcią lub z mniey doyrzatego rozsadku, czy to z własnego instynktu lub też z podmowy mniey chwalebnych osob, poważył się żał. del. w kuryerze Litew. pomówić o podstęp nad Hieronimem Ardeckim, wtenczas gdy o to obżal. od nikogo proszonym niebył, gdy Hieronim Ardecki znając należność żał. del. słuszną i sprawiedliwą do tej daty oney nieprzeczył i w żadnych aktach nieskarzył się, gdy ustronna osoba iest obcą od familii Ardeckich, gdy żał. del. obżal. Choieckiego znać niema honoru, krzywdzić i pomawiać z domysłu własnego, niemając na to od aktorow polecenia, niewypada, bo tego prawa i Ukazy wzbronily, co się zaś tycze rozpoczętego procederu

w Magistracie Wileńskim za obligiem przez Bazylego Ardeckiego wydanym: i że o dalsze należności przez Hieronima Ardeckiego w znaczney illości żał. zawinione, gdzie prawa pozwalaią niezaniebda upomnieć się swey należności, sąd zatém rozważywszy dowody i słusność preten-syow żał. del. one zatwierdzi, lecz gdy obżal. Choiecki szarga honor i sławę żał. del., pomawiając o różnych facyendach i zdradach, będąc nieświadomą osobą, luboby te skargi obżal. odpowiedzi iako nikczemne, fałszywe i mniey znaczące nieznaidowały, gdy wszakże żał. del. niezaniecha odpowiedzieć na te obżal. postępowania, albowiem obżal. Choiecki niezaniebdał zaosnować tych gorszących publiczności krokow, dał uczuć, że i w roku teraznieyszym 1820 januaryi 10 dnia żał. del. zamaniifestował i w kuryerze Litew. zamieścić niezaniebdał, postępkę zaś obżal. są niezgodne z prawabi i moralnością, nim więc o to wszystko tak o kary za potwarz iako też i o swe należności prawnie gdzie przynależy prawem czynić będzie ninieyszym oświadczeniem zapowiada i onego zamieszczenie w kuryerze Litew. doprasza się. U tego oświadczenia podpis w protokule w hebrayskim ięzyku przy tłumaczeniu polskim iest taki Icko Wulfowicz Derczyn.

Zgodziłem Jan Zienkowicz Wileński Ziemski Regent.

1820 roku januaryi 28 dnia. Takowe oświadczenie przez redakcyą kurjera Litewskiego do wydrukowania że przyjęto bydz może, Sąd Ziemski Powiatu Wileńskiego zaświadcza. Wileński Ziemski Prezydent i kawaler Urban Jazdowski.

3 Excerpt oświadczenia z protokołu potoczne-go kancelaryi miasta Wilna w dacie poniższej zapisanego i teyże z daty urzędownie jest wydan, to jest 1820 roku januar 14 dnia.

Roku 1820 januar 14 dnia. Przed aktami miasta Guberskiego Wilna stanąwszy osobiście Star-Josiel Leybowicz oświadczenie poniższe wpisać do protokołu podał przez słowa: oświadczenie imieniem Star Josiela Leybowicza Agesa w rzeczy następney i oto: Rozwinąłem w Ziem. Stolim. o znaczne moie pretensye z Star. Mejerem Michelowiczem obywatelem Stolim. i jego sukcesoram i oraz Judelem Izraelowiczem rounież stolimskim obywatelem, majątek debitora Michelowicza posiadającym od lat kilkunastu proceder i na kopia z spraw zawieszony został takowy proceder, lecz gdy przez rewolucyą w kraju do takiego ubogiego przyszedłem stanu, a bardziey po śmierci mojej żony oddalony ze Stolima i przebywam w mieście Wilnie, zwłaszcza, że forum dla mieszczan jest odmienione i przeniesione do Magistratow: żeby więc nieporozumiano to zamilczenie takowego procederu oświadcza delat. ze za poprawieniem się sytuacji delat. kontynuować rozpoczętego procederu niezaniebda i nigdy tego procederu nie zamilczy aco i w gazetach Kurjera Lit. umieści swoje przedsięwzięcie niezapomnę. W protokule podpisano Josiel Leybowicz Augusowicz.

Correctum Ignacy Misieczewicz Regent
Takowe oświadczenie może bydz do gazety przyjęte Jan Tomkiewicz R. M. W.